

Số: 253/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 22 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2495/QĐ-BCA-X02 ngày 19/4/2024 của Bộ Công an về phê duyệt chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở.

Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực, kỹ năng công tác đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huấn luyện, bồi dưỡng để cập nhật kiến thức, nâng cao nhận thức, trình độ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.
- Trang bị kỹ năng thực hiện nhiệm vụ và xử lý tình huống thực tế trong thực hiện nhiệm vụ được giao theo chức năng của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.
- Việc tập huấn phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học gắn lý luận với thực tiễn, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình huấn luyện

a) Huấn luyện, bồi dưỡng về chính trị, pháp luật

Khái quát về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; các quy định pháp luật có liên quan đến thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở và bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; một số vấn đề cơ bản về tổ chức và hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; quan điểm chỉ đạo, yêu cầu xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

b) Huấn luyện, bồi dưỡng về nghiệp vụ

- Chuyên đề 1: Nắm tình hình về ANTT

Tầm quan trọng của công tác nắm tình hình; nội dung, yêu cầu nắm tình hình; phương pháp nắm tình hình; chế độ thông tin, báo cáo.

- Chuyên đề 2: Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Vị trí, vai trò của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nội dung, phương pháp tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân về các chính sách, pháp luật trong bảo đảm ANTT; nội dung, phương pháp vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ANTT; nội dung, phương pháp xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.

- **Chuyên đề 3:** Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

Nội dung công tác phòng cháy, chữa cháy; nội dung công tác cứu nạn, cứu hộ.

- **Chuyên đề 4:** Quản lý hành chính về trật tự xã hội

Nội dung, phương pháp nắm thông tin nhân khẩu, kiểm tra nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng, giấy tờ tùy thân của công dân trên địa bàn; nội dung, phương pháp quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; nội dung quản lý pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Huấn luyện về quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ; kỹ năng phòng vệ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT khi làm nhiệm vụ.

- **Chuyên đề 5:** Vận động, giáo dục người đã có hành vi vi phạm pháp luật đang cư trú ở cơ sở.

Giới thiệu một số văn bản quy phạm pháp luật về quản lý người có hành vi vi phạm pháp luật đang cư trú ở cơ sở.

- **Chuyên đề 6:** Tuần tra bảo đảm ANTT, an toàn giao thông; thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT khi được điều động

Nội dung tuần tra bảo đảm ANTT; nội dung tuần tra bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; nội dung tham gia giải quyết vụ việc liên quan đến ANTT; điều động nhiệm vụ thực hiện bảo vệ ANTT ngoài địa bàn phụ trách.

- **Chuyên đề 7:** Thảo luận những vấn đề cần chú ý trong tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; xử lý những tình huống thực tế; giải đáp thắc mắc của học viên.

2. Đối tượng tập huấn

Tổ trưởng, Tổ phó và các Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

3. Thời gian, địa điểm tập huấn

- Thời gian: dự kiến trong tháng 7/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Địa điểm: Công an tỉnh chủ động bố trí và thông báo cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Kinh phí: Công an tỉnh lập dự trù kinh phí riêng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Ban hành Quyết định/Thông báo về danh sách mở lớp tập huấn nghiệp vụ lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; chuẩn bị nội dung bài giảng, xếp lịch của báo cáo viên.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan biên soạn tài liệu, tổ chức giảng dạy, theo dõi, quản lý lớp, thực hiện các chế độ, chính sách đối với báo cáo viên và học viên, dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định.

- Tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm lớp tập huấn, bồi dưỡng, cấp chứng nhận hoàn thành khóa tập huấn cho học viên. Báo cáo kết quả tập huấn cho UBND tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

2. Sở Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Công an tỉnh dự trù kinh phí, thanh quyết toán theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp Công an tỉnh lập danh sách các thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở để tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bố trí địa điểm, hội trường để mở lớp tập huấn nghiệp vụ tại địa phương theo Kế hoạch (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024; đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, trao đổi, phối hợp Công an tỉnh để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- V01, V05 – Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh; Sở Tài chính;
- Sở Nội vụ;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, KTNS, THNC.



Q. CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức